3. Ad tertium dicendum quod certitudo attribuitur motui non solum appetitus sensitivi, sed etiam appetitus naturalis: sicut dicitur quod lapis certitudinaliter tendit deorsum. Et hoc propter infallibilitatem quam habet ex certitudine cognitionis quæ præcedit motum appetitus sensitivi, vel etiam naturalis.

articulus 3. utrum spes sit in brutis animalibus

AD TERTIUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod in brutis animalibus non sit spes. Spes enim est de futuro bono, ut Damascenus dicit.² Sed cognoscere futurum† non pertinet ad animalia bruta, quæ habent solum cognitionem sensitivam, quæ non est futurorum. Ergo spes non est in brutis animalibus.

2. Præterea, objectum spei est bonum possibile adipisci. Sed possibile et impossibile sunt quædam differentię veri et falsi, quæ solum sunt in mente, ut Philosophus dicit.³ Ergo spes non est in brutis animalibus, in quibus non est mens.

3. Præterea, Augustinus dicit⁴ quod *animalia moventur visis*. Sed spes non est de eo quod videtur, *nam quod videt quis, quid sperat?* ut dicitur *Rom.*⁵ Ergo spes non est in brutis animalibus.

SED CONTRA, spes est passio irascibilis. Sed in brutis animalibus est irascibilis. Ergo et spes.

RESPONSIO: Dicendum quod interiores passionibus animalium ex exterioribus motibus deprehendi possunt. Ex quibus apparet quod in animalibus brutis est spes. Si enim canis videat leporem, aut accipiter avem, nimis distantem non movetur ad ipsam, quasi non sperans se eam posse adipisci; si autem sit in propinquo movetur, quasi sub spe adipiscendi. Ut enim supra

*Early codices, *possibile*, possible

†Piana, *future*

¹cf III *Sent.* 26, 1, 1

²*De Fide Orthod.* II, 12. PG 94, 929

³*Metaphysics* V, 12. 1019b30

⁴*Super Gen. ad litt.* IX, 14. PL 34, 402

⁵*Romans* 8, 24

Cambridge University Press

978-0-521-02929-2 - Summa Theologiae: Volume 21 - Fear and Anger,
(1a2ae. 40-48)

John Patrick Reid O.P.

Excerpt

[More information](#)

HOPE AND DESPAIR

hope is at times called expectation, in virtue of the consideration or act of cognition which it presupposes.

2. What a man desires and thinks is attainable, he believes he will succeed in obtaining; it is because of this faith, preceding in consideration, that we designate the subsequent movement of appetite as an act of trust. We identify the psychological impulse by the knowledge which it follows, as an effect by a cause better known to us. Of course we know cognitive acts better than acts of appetite.

3. Even natural appetite,^d and not only sense appetite, acts with a kind of certitude: so we speak of a stone as certain to drop. The basis of this way of speaking is the infallibility deriving from cognitive certitude and characterizing the act of sense appetite and even that of a natural appetite.